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Úvod

Předmětem této diplomové práce je rozbor právní úpravy účtu. Účet se stal

v moderní ekonomické společnosti nedílnou součástí života jak podnikatelských, tak

nepodnikatelských subjektů. Účet lze považovat za finanční produkt sloužící

k ukládání dočasně volných peněžních prostředků a především k uskutečňování

bezhotovostního platebního styku.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu práce neobsahuje komplexní analýzu dané

problematiky, ale zaměřuje se především na právní úpravu provedenou

novým občanským zákoníkem, kde je úprava obsažena v důsledku rekodifikace

soukromého práva. Nicméně ptro provedení náležitého výkladu problematiky účtu je

nezbytné k ní přistoupit rovněž z pohledu zákona o platebním styku, který upravuje

práva a povinnosti při poskytování platebních služeb. V určitých pasážích je výklad též

podáván v kontextu s předchozí právní úpravou v obchodním zákoníku a občanském

zákoníku z roku 1964, a to v podobě vymezení určitých odlišností obou právních úprav.

Avšak účelem práce není komplexní srovnání aktuální úpravy s právní úpravou

předchozí.

Úvodní kapitola této práce poskytuje základní vymezení podstaty účtu, jak je

chápána odbornou literaturou.

V druhé kapitole je pozornost věnována smlouvě o účtu. Úvodní část kapitoly se

zaměřuje na základní charakteristiku smlouvy o účtu, jakožto smluvního typu

upraveného občanským zákoníkem, na základě kterého dochází ke zřízení účtu. V

kapitole je provedeno vymezení smlouvy o účtu jako bankovního obchodu, smlouvy

uzavírané adhezním způsobem a smlouvy spotřebitelské. Rovněž je podán výklad

týkající se subjektů smlouvy o účtu a závazků z ní vyplývajících. Závěr kapitoly je

věnován rozboru bankovních obchodních podmínek, jejichž úprava doznala určitých

změn v souvislosti s nástupem nové právní úpravy. Detailnějšímu zkoumání je

podrobena zejména úprava překvapivých ustanovení obsažených v obchodních

podmínkách a úprava možné změny obchodních podmínek.

Třetí kapitola rozebírá obecnou úpravu účtu v občanském zákoníku, zejména je

zaměřena na nové členění typů účtů na platební a jiné než platební účty, včetně

poskytnutí základní charakteristiky vkladní knížky.
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Čtvrtá kapitola je věnována úpravě smlouvy o platebních službách podle zákona

o platebním styku, která je zcela zásadní pro náležité vymezení smlouvy o účtu, a to na

základě skutečnosti, že smlouva o účtu bude zpravidla rámcovou smlouvou o platebních

službách. Kapitola poskytuje detailnější výklad pojmu uživatel platebních služeb

z pohledu ochrany poskytované zákonem o platebním styku. Vzhledem k možnému

rozsahu práce je závěr kapitoly soustředěn na analýzu informační povinnosti

poskytovatele platebních služeb v souvislosti s uzavíráním smlouvy o platebních

službách.

Následující kapitoly, v pořadí pátá a šestá, podávají výklad procesu změny

smlouvy o účtu především z pohledu zákona o platebním styku, který stanoví zvláštní

požadavky pro uskutečnění změny rámcové smlouvy o platebních službách. V kapitole

nazvané zánik závazku ze smlouvy o účtu je věnována pozornost úpravě výpovědi jako

jednomu z nejčastějších důvodů zániku závazkového vztahu. Na závěr kapitoly je

zařazeno vymezení tzv. služby změny účtu, která umožňuje jednoduchý a časově

nenáročný přechod od jednoho poskytovatele platebních služeb k druhému.

Závěrečná kapitola stručně pojednává o přechodné úpravě účtu.
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1. Podstata účtu

Problematika podstaty účtu není v odborné literatuře podrobena častému

zkoumání. Určité doktrinální vymezení podstaty běžného účtu uvádí

Hermann – Otavský K., který s podstatou běžného učtu spojuje saldo vzájemných

pohledávek dvou stran. Strany „vzájemné své pohledávky resp. dluhy peněžné nebudou

jednotlivě ani k platnosti přiváděti ani plniti resp. vyrovnávati, zvláště též ne

kompensovati, nýbrž že v určitém období vzájemné své pohledávky zúčtují stanovením

účetního zůstatku.“1 Saldem lze rozumět zůstatek účtu, tedy rozdíl mezi součtem částek

zapsaných na straně „Má dáti“ a na straně „Dal“. Položky jsou do běžného účtu

zapisovány podle data, kdy vznikly, a podle jejich povahy, tj. zda se jednalo o výplatu

peněžních prostředků („Má dáti“) či jejich přijetí („Dal“). Stanovení salda považuje

citovaný autor buď za uznání či novaci. Existenci běžného účtu předpokládá jak mezi

kupci, tak ve vztahu kupec – nekupec, tj. neomezuje jej pouze na vztah banka - klient.

Určité modernější vymezení podstaty účtu lze nalézt u Pelikánové I., která

smlouvou o účtu rozumí rámcovou smlouvu o poskytnutí bankovních služeb. Citovaná

autorka chápe rámcovou smlouvu jako smlouvu, na jejímž základě dochází ke vzniku

dlouhodobějšího právního vztahu. Ten je realizován prostřednictvím následně

uzavíraných dílčích smluv, které zpravidla respektují podmínky rámcové smlouvy,

přičemž připouští jejich odchýlení od stanovených podmínek. Uzavírání dílčích

(realizačních) smluv nevyplývá z kontraktační povinnosti založené rámcovou

smlouvou.2

Právní úprava obchodního zákoníku v § 708 vymezovala podstatu běžného účtu

prostřednictvím stanovení závazků banky založených smlouvou o běžném účtu. Banka

se zavazovala zřídit od určité doby a v určité měně účet pro majitele účtu, přijímat na

zřízený účet peněžní prostředky, vyplácet z něj peněžní prostředky nebo z něj či na něj

provádět platební transakce. V rámci závazkového právního vztahu měla banka

povinnost tento závazek evidovat v účetních knihách. Ke změně výše dluhu banky

docházelo v důsledku operací prováděných na účtu zpravidla ze strany majitele účtu.

1 HERMANN-OTAVSKÝ, K. O obchodech podle čtvrté knihy všeobecného zákona obchodního. Praha:

Všehrd, 1928, s. 17.
2 PELIKÁNOVÁ, I., Komentář k obchodnímu zákoníku. 5. díl. Praha: Linde Praha, a.s., 1999, s. 522.
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Občanský zákoník se inspiroval právní úpravou běžného účtu v obchodním

zákoníku, přičemž pojem účet nijak nedefinuje. Podstatou závazku ze smlouvy o účtu je

ve smyslu § 2662 ObčZ zřízení účtu, přijímání hotovosti nebo bezhotovostních plateb

na účet („Dal“) a provádění výběrů hotovosti a bezhotovostních převodů z účtu

(„Má dáti“).3

Dle Lišky P. lze účet tedy chápat jako způsob evidence pohledávky majitele

účtu za tím, kdo vede účet, a způsob evidence dluhu toho, kdo vede účet, vůči majiteli

účtu.4 Oprávnění majitele účtu na výplatu peněžních prostředků vložených nebo

převedených na účet představuje jeho pohledávku na majetkové plnění v podobě výběrů

hotovosti či převodů peněžních prostředků vůči tomu, kdo vede účet.

3 LIŠKA, P., Účet, jednorázový vklad, akreditiv a inkaso v občanském zákoníku. Praha: Wolters Kluwert,

a.s., 2014, s. 19.
4 LIŠKA, P. in LIŠKA, P., ELEK, Š., MAREK, K. Bankovní obchody. Praha: Wolters Kluwert, a.s.,

2014, s. 77.
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2. Smlouva o účtu

2.1. Pojetí smlouvy o účtu

Nová právní úprava již nadále nerozlišuje smlouvu o běžném účtu a smlouvu

o vkladovém účtu, které upravoval obchodní zákoník. Obě smlouvy náležely mezi

tzv. absolutní obchody a závazkový vztah jimi založený se řídil výlučně úpravou

obsaženou v části třetí ObchZ, a to bez ohledu na povahu účastníků.5 Podle důvodové

zprávy toto rozlišování ztratilo z velké části své původní opodstatnění, neboť „velká

část právní úpravy je již v současnosti oběma smluvním typům společná, takže smlouva

o vkladovém účtu je fakticky modifikací smlouvy o běžném účtu. Nejsou vyloučeny ani

smlouvy, které v sobě kombinují prvky obou smluvních typů. Stávající právní úprava

smlouvy o vkladovém účtu nemá převážně ani dispozitivní povahu a pouze uvádí, které

různé eventuality mohou strany ve smlouvě upravit, což je nadbytečné. Osnova proto


[…]


umožněno sjednat si vzájemnou dohodou vlastní obsah závazkového vztahu založeného

smlouvou o účtu. Určité omezení smluvní svobody představuje právní úprava

spotřebitelských smluv, v případě, že na straně majitele účtu vystupuje spotřebitel.

V občanském zákoníku je vyjádřena zásada, dle které je uplatňování

soukromého práva nezávislé na uplatňování práva veřejného. Promítnutí této zásady do

právní úpravy se projevuje ve změně označení smluvních stran smlouvy o účtu.

Občanský zákoník v dílu 11 části čtvrté hlavy druhé nadále nestanoví, že smluvní

stranou závazků je banka. Toto vymezení jedné smluvní strany smlouvy o účtu je

nahrazeno obecným označením smluvních stran.

Občanský zákoník pod pojem účet zahrnuje platební účet, jiný než platební účet

a vkladní knížku. Provádí pouze obecnou úpravu účtu, která je společná všem typům

účtu, a dále stanoví zvláštní pravidla vztahující se na jiný než platební účet a na vkladní

knížku. V případě platebního účtu pouze odkazuje na zvláštní úpravu obsaženou v

zákoně o platebním styku. Obecná úprava účtu představuje minimální právní základ

platebního účtu, který je použitelný v případě absence příslušné úpravy v zákoně o

platebním styku či v případě vyloučení jeho aplikace nebo pokud si smluvní strany

neupravily určitou otázku smluvně.

Nová právní úprava opouští od pojetí smluv o běžném účtu a smluv o

vkladovém účtu, kdy obchodní zákoník rozlišoval mezi smlouvami, které byly
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smlouvami o platebních službách upravené zákonem o platebním styku a které znaky

smlouvy o platebních službách nenaplňovaly. Namísto toho občanský zákoník nastoluje

nové členění účtů na účty platební a jiné než platební. Vzhledem k vymezení obsahu

závazku ze smlouvy o účtu však nadále přetrvávají určité definiční problémy

v souvislosti s tímto členěním.

Na základě uvedeného lze proto konstatovat, že občanský zákoník neposkytuje

ucelenou úpravu účtu. Právní úprava účtu je obsažena jednak v občanském zákoníku,

jakožto soukromoprávním kodexu, a jednak v zákoně o platebním styku, jakožto

předpisu práva veřejného.
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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice účtu. Účet lze považovat za finanční

produkt sloužící k ukládání dočasně volných peněžních prostředků a především k

uskutečňování bezhotovostního platebního styku. Cílem této práce je rozbor aktuální

právní úpravy účtu v občanském zákoníku, kde je nově úprava obsažena v důsledku

rekodifikace soukromého práva. V některých pasážích práce je podán výklad vztahující

se k předmětu diplomové práce v kontextu s předchozí právní úpravou obchodního

zákoníku.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V první kapitole je pozornost věnována rozboru podstaty účtu z pohledu odborné

právní literatury.

Druhá kapitola poskytuje základní právní charakteristiku smlouvy o účtu.

Kapitola se dále zaměřuje na popis smlouvy o účtu jako bankovního obchodu a smlouvy

o účtu z pohledu spotřebitelského práva. V této části práce je rovněž provedeno

vymezení smluvních stran smlouvy o účtu. Závěr kapitoly pojednává o problematice

bankovních obchodních podmínek.

Třetí kapitola poskytuje analýzu obecné úpravy účtu v občanském zákoníku,

která je společná všem typům účtu. Nejpodstatnější část této kapitoly se zabývá členění

typů účtu na platební a jiný než platební účet.

Čtvrtá kapitola pojednává o smlouvě o účtu, která je smlouvou o platebních

službách dle zákona o platebním styku. Zákon o platebním styku rozlišuje dvě základní

podoby smlouvy o platebních službách.

Pátá kapitola popisuje proces změny smlouvy o účtu z pohledu jak občanského

zákoníku, tak zákona o platebním styku.

Šestá kapitola naopak rozebírá právní úpravu zániku závazku ze smlouvy o účtu.

V závěrečné kapitole je proveden stručný výklad přechodné úpravy účtu, tj.

vztah dřívější právní úpravy s úpravou aktuální.
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Cizojazyčné resumé

The thesis is dedicated to the matter of a bank account. The bank account is

considered to be a financial product that serves for depositing of temporarilly free

financial funds and primarily for realizing cashless payment system. The aim of this

thesis is to provide an analysis of current applicable and effective legislation

considering the bank account in Civil Code, where newly contained the bank account

legislation as a result of recodification of private law. In some sections of the thesis the

analysis of the legislation is accomplished in the context of the antecedent legislation in

former Commercial Code.

The thesis is divided into seven chapters.

The first chapter is dedicated to analyse the basis of the bank account from the

point of view of legal doctrine.

The second chapter provides fundamental legal charakteristic of bank account

contract. This chapter describes the bank account contract as banking contract and

focuses on the bank account contract from the point of view of consumer law. This

chapter also provides analysis of parties of the bank account agreement. The end of the

chapter discusses the general charakterization of banking terms and conditions.

Third chapter provides analysis of general legislation of the bank account from

the perspective of Civil Code. These legal provisions are common for all tipes of bank

accounts and lay down fundamental rules regarding the bank account. The most relevant

part of this chapter deals with classification of the types of bank account especially

payment account and account that is not payment.

Fourth chapter contains a treatise on bank account contract as a payment

services contract according to the Payment System Act. The Payment System Act

distinguishes two basic forms of payment services contract.

Fifth chapter describes the proces of changes of the bank account contract

according to the Civil Code and Payment Systém Act as well.

Sixth chapter explains possibilities of termination of the bank account contract.

The final chapter provides brief interpretation of relation between antecedent

legislation and current applicable and effective legislation in Civil Code.
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