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1. Aktuálnost tématu:
Aktuálnost tématu lze spatřovat zejména ve skutečnosti, že rekodifikace soukromého práva
nově upravila také smlouvu o účtu. K tomu pak přistupuje nová regulace některých aspektů
platebních účtů v právu EU.

2. Náročnost tématu:
Autor se důkladně seznámil nejen s platnou právní úpravou, ale také s právní úpravou, která
předcházela stávající právní úpravě účtů v obchodním zákoníku. Také se seznámil
s dostupnou tuzemskou odbornou literaturou a v omezeném rozsahu také s judikaturou soudů.
Základní metodou, kterou autor použil, byla metoda analytická a také komparativní – při
porovnání stávající a předchozí právní úpravy.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cíl práce si autor vymezil jako „provedení rozboru právní úpravy účtu, a to především
z pohledu úpravy obsažené v novém občanském zákoníku“ (str. 58). Autor současně výslovně
uvedl, že jeho cílem nebylo komplexní srovnání aktuální úpravy s právní úpravou předchozí.
Což byla škoda, protože zaměření na hlubší a komplexnější porovnání předchozí a stávající
úpravy by přispělo ke zvýšení úrovně práce. Nicméně, lze konstatovat, že cíl práce se autorovi
podařilo splnit.
Práce je rozdělena do šesti kapitol (kromě úvodu a závěru). První kapitola je věnována
vymezení podstaty účtu. Druhá kapitola je věnována smlouvě o účtu; v této kapitole je ale
poněkud rozsáhlá pozornost věnována problematice obchodních podmínek, včetně
překvapivých klauzul, ačkoliv se jedná o otázky, které se netýkají přímo tématu práce, ale se
jedná se obecnější problémy, které nesouvisí jen s účty. Třetí kapitola je věnována úpravě
účtu v občanském zákoníku a analýze základních typů účtů. Čtvrtá kapitola je věnována
smlouvě o platebních službách, a i když se jedná o problematiku, která s účty souvisí, je to
problematika, která se znovu poněkud vymyká z tématu práce. Následující dvě kapitoly jsou
věnovány změně smlouvy o účtu a zániku závazku ze smlouvy o účtu. Poslední kapitola je
pak věnována přechodným ustanovením občanského zákoníku o účtech.
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Ačkoliv autor využil dostupnou odbornou literaturu, v práci prakticky nevyužil zahraniční
odbornou literaturu. Úroveň práce by podstatě zvýšilo, pokud by autor porovnal českou
právní úpravu s právními úpravami v některých dalších členských státech EU, protože právní
úprava platebního účtu je ve své podstatě transpozicí evropské směrnice.
K úpravě práce nelze mít žádné zásadní výhrady a lze konstatovat, že z formálního hlediska
práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce. Jazyková a stylistická úroveň
práce je na odpovídající úrovni a práce obsahuje jen zcela zanedbatelný počet tiskových chyb.

4. Další vyjádření k práci:
Autorovi se podařilo analyzovat všechny podstatné aspekty právní úpravy účtů. Práci však lze
vytknout určitou popisnost. Autor také poukázal na hlavní problémy právní úpravy účtů.
Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by autor hledal také řešení těchto problémů. Lze
souhlasit s autorem, že nadále přetrvávají určité definiční problémy v souvislosti s členěním
účtů. Zahraniční právní úpravy by mohly být určitou inspirací k řešení těchto problémů.
Aktuálnost a úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by autor provedl hlubší analýzu směrnice o
platebním účtu, které věnoval jen okrajovou pozornost. Na str. 15 autor neuvádí jednoznačný
závěr, jestli lze účet považovat za věc, zatímco na str. 26 kategoricky tvrdí, že účet je věcí
v právním smyslu. Diskutabilní je závěr autora na str. 18, že Česká národní banka je
zájmovou, resp. odbornou organizací, která vydala všeobecné obchodní podmínky, jako
obchodní podmínky, užívané v určitém hospodářském odvětví. I přes všechny výše uvedené
výhrady však práci hodnotím jako práci, která je zpracována na solidní úrovni, a které nelze
vytýkat žádné zásadní nedostatky nebo chyby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.
V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit k problematice vedení účtů nebankovními
subjekty a k otázce přijímání vkladů těmito subjekty.
Na str. 8 a 9 autor uvádí, že jeden účet může sloužit k podnikatelským i nepodnikatelským
účelům. V rámci obhajoby by autor mohl objasnit daňové souvislosti takové skutečnosti.
Vzhledem k požadavku zákona, že účet musí být veden v určité měně (str. 16), by se autor
mohl vyjádřit k otázce, jestli lze účet vést ve více měnách.
V rámci obhajoby by autor mohl také objasnit vzájemný vztah smlouvy o účtu a rámcové
smlouvy o platebních službách a mohl by objasnit svůj názor na to, jak by bylo možné
odstranit nedostatky stávající právní úpravy účtů, na které sám poukázal.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji
k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2

V Praze dne: 10. 4. 2015

……………………………………
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.